CÂMARA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Rua Joaquim Procópio de Araújo, nº 1.662 - Centro - Caixa Postal 89 - Fone: (19) 3561 2811

Estad. de São Paulo

E-mail: legislativocamarapirassununga.sp.gov.br

Site: wwm.camarapirassununga.sp.gov.br

E

a A culta

REQUERIMENTO  f- ú Ê “Aedo de dada,
MOÇÃO DE APOIO / - prliinlira a (MAM
Nº 147/2022 E and

aa MACS plaçio
/ ; do 47º

eta

Senhora Presidente, E ra j po MARA

Nobres Pares,  /y 03 AA.
pd t E

Como é do conhecimento de todos, a guerra nyM0CRANIA,

motivou o aumento exagerado dos combustíveis em todo o mundo, trazendo sérias
consequências financeiras para a população mundial.

Por meio deste, convoco todos os nobres pares dessa Casa de

Leis a aderirem à presente MOÇÃO DE APOIO, ao projeto de lei PLP(11/20), que visa

regulamentar a cobrança dos combustíveis, gás e querosene de aviação, visando minimizar as
constantes altas de preços que sofrem esses derivados do petróleo, devido à sistemática da

cobrança existente em nosso Pais.

Sabe-se que atualmente, o ICMS é cobrado como uma

porcentagem sobre o preço final do combustível na bomba, sendo a taxa definida pelos
governos estaduais, que variam de 25% a 34% de Estado para Estado, o que faz do ICMS um

dos principais componentes do preço total que o consumidor paga por litro de combustível.

Não é tarefa fácil, mas a população verde amarela merece novos
tempos, novo “respiro” nas taxações de impostos que tanto pesam no orçamento familiar, já
que o preço dos combustíveis tem relação direta com a inflação e aumento dos produtos

básicos que consumimos, por esta razão é urgente e necessária a discussão sobre os valores

dos impostos que pagamos, principalmente, sobre os combustíveis, que é em média de 30%,
fato que está ocorrendo no Congresso Nacional, tendo sido aprovada o PROJETO DE LEI

11/20 pelo Senado, agora em análise pela Câmara dos Deputados.

Por tal razão, REQUEIRO à Mesa, pelos meios regimentais,
seja aprovado a presente MOÇÃO DE APOIO ao substitutivo ao PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 11/20 pelo Senado, agora em análise pela Câmara dos Deputados,
encaminhando-se cópia da presente às lideranças partidárias da Câmara dos Deputados para
que acompanhem essa lute e votem para que o ICMS não incida sobre o preço mas sobre
unidade de medida (litro).

Sala das Sessões, 14 de março de 2022.

Vercacior

' Ai
DI WS » Cicero ustp da Silvá
=